

Số: 46 /KH-SVHTTDL

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 922/KH-UBND ngày 6/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 trên địa bàn tỉnh;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai phổ biến của Ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến, quán triệt kịp thời **04 Luật và 11 Nghị quyết** mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và các văn bản có liên quan đến toàn thể công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu chấp hành các quy định mới ban hành trong thực thi nhiệm vụ, nội dung cụ thể:

- **04 Luật:** Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi).

- **11 Nghị quyết:** Nghị quyết quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết về việc tổ chức các cơ quan của Quốc hội; Nghị quyết về số thành viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về cơ cấu tổ chức của Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về cơ cấu số lượng thành viên Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị tại Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết về các cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; Nghị quyết về phương án đầu tư bổ sung vốn điều lệ giai đoạn 2024 - 2026 của Công ty mẹ - Tổng công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC).

2. Yêu cầu

- Các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phải linh hoạt, phù hợp; có trọng tâm, trọng điểm. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin đăng trên Trang thông tin điện tử của ngành gắn với tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện; vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL của cơ quan và công tác pháp chế.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến: 04 Luật và 11 Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường thứ 9 và tăng cường PBGDPL về một số vấn đề dư luận quan tâm.

2. Tuyên truyền phổ biến Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; Nghị quyết số 189/2025/QH15 ngày 19/02/2025 về các cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận...) bằng hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn...; gắn với việc lồng ghép triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 3341/KH-UBND ngày 31/7/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 15/2/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung theo Mục II của Kế hoạch này.

- Giao Văn phòng Sở quán triệt, phổ biến và theo dõi, kiểm tra đôn đốc công tác phổ biến kịp thời **04 Luật và 11 Nghị quyết** mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 trên địa bàn tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức của ngành (vào tuần thứ 3 của tháng 3, tức ngày 17/3/2025).

2. Các đơn vị trực thuộc Sở:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị tổ chức triển khai tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch trên đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

3. Chế độ báo cáo:


Đề nghị các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh.

Đề nghị các Phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Đăng website của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tri Long